

Latvijas Nacionālās bibliotēkas jaunumi
2024. gada 8. – 14. jūlijs

Daļēji atjaunota LNB datu centra darbība

Pagājušās nedēļas traucējumu novēršanas darbi Latvijas Nacionālās bibliotēkas (LNB) datu centrā ir rezultējušies ar LNB datu centra darbības atjaunošanu. Joprojām notiek intensīvs darbs, lai informācijas sistēmas stabilizētu un novērstu traucējumu radītās sekas, kā arī turpinās saziņa ar klientiem un sadarbības partneriem par LNB datu

centrā esošo sistēmu atjaunošanas darbiem. Šobrīd atkal pieejams [ALEPH kopkatalogs](#) un “[Digitālā bibliotēka](#)”, kā arī citas LNB un datu centra klientu sistēmas.

Vairāk

Aicinājums Latvijas izdevējiem iesniegt izdevumus iepirkšanai publisko bibliotēku krājuma papildināšanai

Lai veicinātu vietējo kopienu lasīšanas paradumus un nodrošinātu latviešu valodas ilgtspēju, tās pilnvērtīgu lietojumu visās sabiedrības darbības jomās, Latvijas Nacionālā bibliotēka ar Latvijas Republikas Kultūras ministrijas atbalstu 2024. gadā īsteno programmu “Latviešu valodas stiprināšana caur lasītprasmi”, kā arī ir uzsākusi sabiedrības iesaistes kustību “Restarts lasīšanai”. Minētās iniciatīvas stiprina Latvijas publiskās bibliotēkas, kas sevi apliecinājušas kā svarīgas komponentes kultūras un izglītības struktūrā, ar daudzveidīgiem pakalpojumiem atbalstot iedzīvotāju lasīšanas paradumu stiprināšanu. Grāmatu

iepirkumā Latvijas publisko bibliotēku krājumi tiks papildināti, no izdevējiem iepērkot oriģinālliteratūras darbus, kultūras izdevumus, vārdnīcas, enciklopēdijas, uzziņu literatūru, kā arī augstvērtīgus tulkojumus latviešu valodā. Tiks turpināts jau iepriekšējos gados veiksmīgi īstenotais nozīmīgas literatūras iepirkums publiskajām bibliotēkām, dodot iespēju ikvienam lasītājam reģionos tikt pie jaunākajām grāmatām.

Vairāk

Paziņoti Jāņa Baltvilka balvas nominanti

Plaši atzīmējot ievērojamā dabas dzejnieka un bērnu kultūras atbalstītāja Jāņa Baltvilka 80. dzimšanas dienu, 2024. gada 24. jūlijā jau 20. reizi tiks pasniegta viņa vārdā nosauktā valsts nozīmes balva bērnu un jauniešu literatūrā un grāmatu mākslā. 7. jūlijā paziņoti Jāņa Baltvilka balvas nominanti un izziņota pasākumu programma. Izturot sīvu 12 Eiropas valodās sarakstītu 26 grāmatu konkurenci tulkojumu kategorijā,

par Jāņa Baltvilka balvas starptautisko laureāti 2024. gadā ir kļuvusi britu rakstniece Kirana Milvuda Hārgreiva par romānu “Džūlija un haizivs” (Jāņa Rozes apgāds, 2023) un tās tulkotāja Renāte Punka. Rakstniece kopā ar savu vīru Tomu de Frestonu, kurš ir arī grāmatas ilustrators, ieradīsies Rīgā, sniegs intervijas medijiem un piedalīsies balvas ceremonijā, kā arī starptautiskajos bērnu literatūras lasījumos.

Vairāk

Muzeja “Latvieši pasaulē” ekskursijas muzeja krātuvē

2024. gada 9. jūlijā plkst. 17.30 muzejs un pētniecības centrs “Latvieši pasaulē” aicina apmeklēt muzeja krātuvē pasākumā “Vakars muzeja krātuvē”. Muzeja “Latvieši pasaulē” krātuve jau desmito gadu atrodas Latvijas Nacionālās bibliotēkas (LNB) telpās Mūkusalas ielā 3. Krātuvē var apmeklēt ikviens interesents, iepriekš piesakoties e-pastā: pasakumi@lapamuzejs.lv vai pa tālruni: +371 28066186. Dalība

ekskursijā bez maksas. Muzeja krājuma glabātājas vadībā apmeklētāji varēs aplūkot izstādēs neredzamus priekšmetus un uzzināt to aizraujošos stāstus; uzzināt, kā muzejs vāc liecības par pasaules latviešiem un kā tās tiek saglabātas nākamām paaudzēm.

Vairāk

Bibliotopija festivālā LAMPA 2024

2024. gada 5. un 6. jūlijā Latvijas Nacionālās bibliotēkas un LNB Atbalsta biedrības teltī “Bibliotopija” festivālā LAMPA notika sarunas par lasītprasmi un tās veicināšanu, bibliotēku kā būtisku kultūrtelpu Latvijas iedzīvotāju izglītības un socializēšanās veicināšanā, biedrībām un biedrošanās nozīmi mūsdienās, arhitektūras un dizaina lomu kultūrtelpā, grāmatu izdošanas un mežu apsaimniekošanas attiecībām, kā arī grāmatu dizaina un satura attīstību mākslīgā intelekta laikmetā. Sarunu ieraksti pieejami [LNB Youtube kontā](#).

Vairāk

Konference “Savas vagas dzinējs. Haraldam Biezajam – 115”

2024. gada 12. jūlijā Latvijas Nacionālajā bibliotēkā notiks teologa, reliģiju vēstures, folkloras un mitoloģijas pētnieka un publicista prof. *Dr. theol., Dr. phil.* Haralds Biezā (1909–1995) jubilejai veltīta konference “Savas vagas dzinējs. Haraldam Biezajam – 115” un krājuma izlases atklāšana, **reģistrēšanās dalībai konferencē noslēgusies**. Konference ir viens no cikla “Latviešu grāmatai 500” notikumiem, to organizē Haralds Biezā fonds sadarbībā ar Latvijas Nacionālo bibliotēku. Savukārt 13. jūlijā plkst. 12.00 Haralds Biezo pieminēs svētbrīdī Lestenes baznīcā.

Vairāk

Literārā pēcpusdiena “Starp divām valodām”

2024. gada 12. jūlijā plkst. 15.00 Spānijas vēstniecība sadarbībā ar Latvijas Nacionālo bibliotēku (LNB) un Latvian Literature aicina uz spāņu un latviešu literāro pēcpusdienu “Starp divām valodām” LNB Baltijas Austrumāzijas pētniecības centra (AsiaRes) bibliotēkas lasītavā (M stāvā). Uz pasākumu laipni aicināts ikviens interesents, īpaši spāņu valodas pratēji, tulkotāji un grāmatu izdevēji. Ieeja pasākumā bez maksas, tas notiks gan latviešu, gan spāņu valodā. Literārās pēcpusdienas moderatore “RTU Liepāja” spāņu valodas lektore Agata Babina pasākuma gaitā rūpēsies par dialogu starp abām valodām.

Vairāk

Mieram veltīta izstāde

No 2024. gada 9. jūlija līdz 31. augustam Latvijas Nacionālās bibliotēkas (LNB) oranžērijā būs skatāma izstāde "Miera gars". To veido 26 Japānas

grafisko dizaineru radītie plakāti ar vēstījumu par mieru. Pieminot Hirosimas un Nagasaki bombardēšanu un lai uzturētu dzīvu miera ideju, katru gadu top jauns plakāts. 2024. gada plakāts izstādei tiks pievienots 9. augustā. Izstādi Eiropā organizē 24-7.museum – sociālo izstāžu platforma, tās norisi Latvijā atbalsta LNB Atbalsta biedrība un Latvijas Nacionālā bibliotēka. 1983. gadā Japānas Grafiskā Dizaineru asociācija (JAGDA) un Starptautiskais Hirosimas Kultūras fonds aizsāka projektu Hirosimas gars (*Hiroshima Appeals*), veidojot plakātus ar mērķi vairost mieru savā valstī un ārpus tās. Pirmo plakātu Degošie tauriņi radīja Jusaku Kamekura (*Yusaku Kamekura*), tā laika JAGDA prezidents. Projekts turpinājās katru gadu līdz 1989. gadam un pēc pārtraukuma atsākās 2005. gadā, pieminot 60. gadadienu pēc Otrā pasaules kara. Šodien izstāde apceļo un uzrunā sabiedrību Eiropā un pasaulē. Pasaules notikumu kontekstā tā ieguvusi jaunu nozīmi un vērtību.

Vairāk

pa Eiropas Savienības dalībvalstīm”

Latvijas Nacionālās bibliotēkas (LNB) Krātuves izsniegšanas punktā (3. stāvā) no 2024. gada 2. jūlija līdz 14. septembrim apskatāma krājuma izlase “Ceļojumu apraksti un ceļveži pa Eiropas Savienības dalībvalstīm”. Izlasi ir sagatavojis LNB Galvenās krātuves centrs un tajā apskatāmi dažādās valodās un laikos izdoti ceļojumu apraksti un ceļveži, iepazīstinot ar 27 Eiropas Savienības dalībvalstīm kā tūrisma galamērķiem. Senākais izlasē iekļautais ceļojumu apraksts “Onthere’s voyages” ir 9. gs. jūras ceļojums gar Dānijas un Norvēģijas krastiem, savukārt vecākais izdevums – “Saules viesos” – ir ceļojumu iespaidi par Rietumeiropu (Spāniju, Franciju, Nīderlandi, Itāliju), izdots 1933. gadā.

Vairāk

Šaha klubiņa otrā tikšanās

2024. gada 13. jūlijā plkst. 12.30–15.30 Latvijas Nacionālās bibliotēkas Telpā -15+ (M stāvā), pielietojot izglītības metodi “Jaunietis – jaunietim”, notiks šaha klubiņa nodarbības. Dalībnieki aicināti pieteikties neatkarīgi no zināšanu līmeņa šaha spēlē. Dalība bez maksas. Nodarbības vadīs ukraiņu jaunietis Jegors Varčenko. Iepriekšēja pieteikšanās, rakstot e-pastā: v.yegor.chess@gmail.com. Nodarbības klubiņā notiek katrā mēneša otrajā sestdienā.

Vairāk
